Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel:  (16) 3721.8091
email: secretaria@cbhsmg.com

DELIBERAÇÃO CBH/SMG nº 352/24

“Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-
SMG para recebimento dos recursos financeiros do FEHIDRO
- Fundo Estadual de Recursos Hídricos referentes ao
orçamento do exercício de 2024 e dá outras providências”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e,

considerando:

Considerando a disponibilidade dos recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos referentes

ao orçamento de 2024, conforme disciplinado na Deliberação COFEHIDRO n° 259 de 06 de novembro de

2023;

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 347/24 que “Aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso da

água no âmbito da UGRHI 08 para o exercício de 2023 e dá outras providências” e suas alterações;

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 351/24 que “Aprova critérios, diretrizes e procedimentos de

solicitação dos recursos do FEHIDRO, os Programas e Subprogramas de Duração Continuada financiáveis para

o 2° Pleito do ano de 2024 no âmbito da UGRHI 08 e dá outras providências”;

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 348/24 que “Aprova o Plano de Ação e o Programa de

Investimentos (PAxPI) para os anos 2024-2027 do Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim”;

Considerando as avaliações do Grupo de Trabalho – Projetos e Investimentos e o Informe Técnico GT-PROJ

n° 02/24;

Considerando a apreciação e aprovação do Informe Técnico GT-PROJ n° 02/24 pela Câmara Técnica de

Planejamento e Integração, conforme o Parecer Técnico CT-PLAN n° 02/24;

DELIBERA:

Artigo 1º - Ficam indicados para financiamento com recursos do FEHIDRO onerando a verba da FONTE

COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA NO ÂMBITO DO CBH-SMG e a FONTE COPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO

USO DOS RECURSOS HÍDRICOS – CFURH, os empreendimentos discriminados no Anexo I e Anexo II desta

deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí

Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Parágrafo único. O texto na íntegra do documento que trata o caput ficará disponível digitalmente na página

do Colegiado no sítio www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes.

Franca, 28 de agosto de 2024.

Ricardo da Silva Sobrinho

Presidente do CBH-SMG

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes

Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel:  (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO I – Deliberação CBH/SMG nº 350/24, de 29 de maio de 2024.
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO FONTE – COBRANÇA

NIS TOMADOR NOME DO PROJETO FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL
%

CONTRAPARTIDA
FONTE

2514496
Pref Mun

Nuporanga

EXECUÇÃO DA LIMPEZA DA
LAGOA ANAERÓBICA DA ETE
- ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

DE ESGOTO DE
NUPORANGA/SP

R$ 651.358,14 R$ 13.293,03 R$ 664.651,17 2,0% COBRANÇA

2514380
Departamento

de Esgoto e
Água de Guaíra

ELABORAÇÃO DA REVISÃO
DO PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO DE
GUAÍRA/SP

R$ 304.036,99 R$ 202.691,33 R$ 506.728,32 40% COBRANÇA

2514206

Serviço
Autônomo de
Água e Esgoto
de Ituverava

SERVIÇOS DE REMOÇÃO,
DESAGUAMENTO E

ACONDICIONAMENTO DO
LODO DAS LAGOAS DA ETE
DE ITUVERAVA - ETAPA02

R$ 481.779,32 R$ 86.381,33 R$ 568.160,65 15,2% COBRANÇA

Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel:  (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO II – Deliberação CBH/SMG nº 350/24, de 29 de maio de 2023.
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO FONTE – CFURH

NIS TOMADOR NOME DO PROJETO FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL
%

CONTRAPARTIDA
FONTE

2514140

Serviço
Autônomo de
Água e Esgoto
de Ituverava

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE MACROMEDIDORES

PARA CONTROLE DE PERDAS
NO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DO MUNICÍPIO DE

ITUVERAVA/SP

R$ 150.000,00 R$ 126.258,00 R$ 276.258,00 45,7% CFURH

2514165
Pref Mun São
Joaquim da

Barra

FASE 3 - AÇÕES DE
COMBATE ÀS PERDAS DE

ÁGUA
R$ 1.067.353,18 R$ 56.176,46 R$ 1.123.529,64 5,0% CFURH

		2024-08-30T09:02:42-0300
	RICARDO DA SILVA SOBRINHO